Boa Viagem Corporate, Rua Prof. Aloisio Pessoa de Araújo, 75, 8º e 9º andares, Boa Viagem, Recife-PE

CEP: 51021-410 | Telefone: (81) 3464-9600 | www.hemobras.gov.br

ATA DA 16ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE,
SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO

Ao vigésimo nono  dia do mês de março  de 2022, às 17:30 horas, via videoconferência,
em                                    razão da pandemia do novo Coronavírus, reuniram-se os membros do Comitê de
Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Empresa Brasileira de
Hemoderivados e Biotecnologia — Hemobrás: Elton da Silva Chaves, Coordenador, e
Glauben Teixeira de Carvalho, conforme previsto no art. 102 do Estatuto Social,
alterado na 1ª Assembleia Geral Ordinária e lª Assembleia Geral Extraordinária, de 23
de abril de 2021. Participou da reunião como convidado o senhor Giovanni Fernandes
de Albuquerque Junior.

ORDEM DO DIA:

1. Manifestação sobre a indicação do senhor Antonio Edson de Souza Lucena,

indicado pelo Ministério da Saúde, ao cargo de Diretor de Desenvolvimento
Industrial da HEMOBRÁS, em substituição ao Sr. Oswaldo Cordeiro de
Paschoal Castilho.

DOCUMENTOS ANALISADOS:

1. Formulário Cadastro de Administrador – Diretor ou Conselheiro de
Administração Empresa de Maior Porte;

2. Documento do Sistema Integrado de Nomeações e Consultas – SINC com
validade até 19/05/2022;

3. Comprovação Documental:

3.1.     Diploma Acadêmico frente e verso, emitido pela Universidade
Federal de Pernambuco;

3.2.     Certificado de pós-graduação emitido pela Universidade de
Bordeaux - França;

3.3.     Diploma de Mestrado em Ciências Farmacêuticas frente e verso
emitido pela Universidade Federal de Pernambuco;

3.4.     Termo de Posse nº 111 – Farmacêutico de Produção Industrial
emitido pelo HEMOPE.

3.5.     Portaria e publicação no DOE/PE de exoneração do cargo de
Farmacêutico de Produção Industrial;

3.6.     Cópia da anotação na CTPS, contratação como Especialista em
Produção de Hemoderivados;

3.7.     Portaria nº 0011/2010, designação como Gerente de Produção de
Fracionamento;

3.8.     Portaria 007/2012, designação como Gerente de Incorporação
Tecnológica e Processos, dispensando da função anterior;

3.9.    Cópia do Termo de Posse como Diretor da Hemobrás;

Boa Viagem Corporate, Rua Prof. Aloisio Pessoa de Araújo, 75, 8º e 9º andares, Boa Viagem, Recife-PE

CEP: 51021-410 | Telefone: (81) 3464-9600 | www.hemobras.gov.br

3.10.  Certidões exigidas no item 6 subitens 6.5.1.3 da Política de

Indicação da Hemobrás.

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO:

Abertura. A Reunião se iniciou às 17:30 horas. 1. Manifestação sobre a indicação do
senhor Antonio Edson de Souza Lucena, indicado pelo Ministério da Saúde, ao cargo
de Diretor de Desenvolvimento Industrial da HEMOBRÁS, em substituição ao Sr.
Oswaldo Cordeiro de Paschoal Castilho: A senhora Raquel Damasceno Pinheiro, da
Divisão de Atos e Publicações Oficiais, da Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro do
Ministério da Saúde, enviou, em 21/03/2022, para conhecimento e providências
pertinentes deste Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração, a
indicação do senhor Antonio Edson de Souza Lucena ao cargo de Diretor de
Desenvolvimento Industrial, contendo documentação descriminada acima, para suportar
os requisitos para o exercício do cargo de conselheiro, de acordo com o Decreto n°
8.945/2016. O Comitê após análise prévia da documentação de compatibilidade dos
requisitos e vedações formais, registra que o Sr. Antonio Edson de Souza Lucena
atende aos requisitos elencados no art. 28 do Decreto nº 8.945/2016, na qualidade de
indicado pelo Ministério da Economia, conforme art. 30 do Decreto nº 8.945/2016, o
Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração opina favoravelmente à
indicação em referência.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião.

GLAUBEN TEIXEIRA DE CARVALHO
Membro do Comitê

ELTON DA SILVA CHAVES
Coordenador do Comitê

		2022-03-30T15:45:14-0300
	GLAUBEN TEIXEIRA DE CARVALHO:15617424491

		2022-03-30T15:46:18-0300
	GLAUBEN TEIXEIRA DE CARVALHO:15617424491

		2022-03-30T16:24:15-0300
	Elton da Silva Chaves

		2022-03-30T16:24:38-0300
	Elton da Silva Chaves